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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современная сфера услуг, с

присущим ей значительным количеством рынков разных как по структуре, так

и по содержанию, демонстрирует высокую динамику развития на протяжении

последних лет. Особенно это касается рынка консалтинговых услуг, объём

оказания которых только за 2022 г. вырос на 9,2 %, с 891,88 млрд долл. в

2021 г. до 973,67 млрд долл. в 2022 г. При этом, среднегодовой темп прироста

объёма оказанных консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности

за последние пять лет составил 7,9 %, тенденция дальнейшего увеличения

которого приведет к тому, что к 2026 году рынок консалтинга составит

порядка 1320,94 млрд долл.

Сложности и проблемы, с которыми сталкиваются предприятия при

защите своих интересов в части обеспечения сохранности имущества и

повышения рентабельности, вынуждают их руководство постоянно повышать

конкурентные преимущества и искать пути роста уровня экономической

безопасности. Однако самостоятельных усилий для этого недостаточно,

возникает необходимость привлечения специалистов, способных решить

проблемы обеспечения экономической безопасности при помощи реализации

комплексных механизмов и научно-методологических подходов, повышающих

конкурентоспособность компаний в условиях возрастающей цифровизации

экономики. В этой связи развитие рынка консалтинговых услуг, спектр

которых в сфере экономической безопасности стремительно расширяется,

имеет особую актуальность в современных социально-экономических и

геополитических реалиях.

Исходя из этого, изучение вопросов развития рынка консалтинговых

услуг является весьма актуальным и с научной, и с практической точек зрения.

При этом, разработка подходов и механизмов по реализации услуг в сфере

экономической безопасности позволит поднять на качественно новую ступень

вопросы безопасности ведения бизнеса как на микро-, так и на макроуровнях.

Для этого, прежде всего, необходимо теоретико-методологическое осмысление

и научное обоснование закономерностей формирования, особенностей

функционирования, тенденций и перспектив развития рынка консалтинговых

услуг в сфере экономической безопасности.

Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в

формирование и развитие теории и методологии развития сферы услуг внесли

работы Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, Н.И. Алексеевой, И.А. Ангелиной,

Р.И. Балашовой, Н.В. Ващенко, Н.Ю. Возияновой, С.Ю. Глазьева,

И.В. Гречиной, С.Ю. Гришина, В.М. Джухи, Л.И. Донец, В.Д. Малыгиной,

Г.А. Карповой, В.А. Орловой, В.А. Плотникова, Л.Л. Покровской,

Л.П. Поляковой, И.В. Сименко, Р.Р. Тимиргалеевой.

Анализу особенностей обеспечения экономической безопасности

посвящены публикации, формирующие предметную область исследования, в

т.ч. через призму обоснования устойчивой взаимосвязи теории и практики

развития рынка консалтинговых услуг, согласно мнениям В.В. Алейникова,
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И.Г. Алцыбеевой, Р.А. Алимирзоева, С.А. Быкова, А.В. Быстрова,

А.С. Васильченко, Н.С. Великанова, М.Н. Власенко, Р.В. Дронова,

М.Н. Зайченко, Н.С. Киселевой, Л.А. Омельянович, И.В. Пеньковой,

С.Н. Петренко, Ю.Л. Петрушевского, М.В. Сиговой, Е.С. Тхор.

Кроме того, особое значение имеют фундаментальные исследования

Дж. Акерлофа, И. Ансоффа, А. Вуроса, Л. Кабраля, Р. Коуза, Ж. Тироля,

Ф. Шерера, посвященные всестороннему раскрытию принципиальных

положений теории отраслевых рынков.

Подчёркивая ценность результатов, которые были получены

вышеуказанными учеными в исследуемой проблематике, работ, посвященных

непосредственно развитию рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности, недостаточно.

Остаются нерешенными проблемы теоретического и методологического

характера, касающиеся процесса развития рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности. Эти проблемы должны решаться при помощи

разработки концепции развития исследуемого рынка услуг; моделирования

механизмов, обеспечивающих его функционирование; формирования научно-

методических походов к его институционализации; проектирования

государственно-частного партнерства в сфере экономической безопасности.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в разработке теоретико-методологических положений и

практических рекомендаций по развитию рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи,

имеющие теоретическое и практическое значение, а именно:

I. Теоретически обосновать процесс развития рынка консалтинговых услуг

в сфере экономической безопасности:

1) определить закономерности функционирования и развития рынка

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности;

2) сформулировать концептуальные положения метатеории хозяйственного

порядка как основы консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности;

3) разработать концепцию развитию рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности.

II. Сформулировать концептуальные положения консалтинговых услуг в

сфере экономической безопасности:

1) исследовать подходы к диалектике рынка консалтинговых услуг;

2) разработать научно-методический подход к реализации консалтинговых

услуг по формированию ключевых индикаторов обеспечения экономической

безопасности;

3) разработать концепцию диагностики экономической безопасности в

условиях цифровизации рынка консалтинговых услуг.

III. Исследовать рынок консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности:
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1) проанализировать зарубежный и отечественный опыт функционирования

рынков консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности;

2) выявить и оценить угрозы экономической безопасности;

3) исследовать современные методы обеспечения экономической

безопасности и оценить ее уровень.

IV. Исследовать методологические основы консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности:

1) разработать полицентричную модель методик реализации

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности;

2) разработать механизм обеспечения экономической безопасности для

реализации на рынке консалтинговых услуг;

3) сформировать научно-методический подход к институционализации

рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

V. Разработать организационно-методические рекомендации по развитию

рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности:

1) разработать логическую модель реализации консалтинговых услуг по

интеграции механизма обеспечения экономический безопасности в стратегию

развития предприятия;

2) разработать диаграмму связей проектного консалтинга государственно-

частного партнерства в сфере экономический безопасности;

3) реализовать концепцию развития рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности.

Объектом исследования является процесс развития рынка

консалтинговых услуг.

Предметом исследования являются теоретические, методологические и

прикладные положения по развитию рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика, в части п. 4.3. Закономерности

функционирования и развития отраслей сферы услуг, 4.5. Формирование и

функционирование рынков услуг, 4.17. Государственно-частное партнерство в

сфере услуг, 4.21. Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы

услуг.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

концептуальных теоретико-методологических положений по развитию рынка

консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности. Наиболее

значимые результаты исследования, содержащие научную новизну,

характеризуются следующими положениями:

впервые:

разработана модель метатеории хозяйственного порядка, концептуальные

положения которой основаны на реализации системного и деятельностного

подходов к пониманию сущности экономической безопасности и формирует

целостное ее восприятие как интертеории, позволяющей определить уровень

развития отраслевого рынка консалтинговых услуг;
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 разработана концепция развития рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности, основанная на структурно-содержательных и

цифровых положениях, позволяющих осуществлять комплексную и

последовательную реализацию механизмов выявления, оценки и

противодействия угрозам экономической безопасности с учетом современных

форм и этапов консалтинга;

разработана полицентричная модель методик реализации консалтинговых

услуг, которая является элементом методологии экономической безопасности и

позволит выявлять, оценивать и противодействовать ее угрозам на макро-,

мезо- и микроуровнях экономики с учетом современных технологий

цифровизации;

разработана диаграмма связей проектного консалтинга государственно-

частного партнерства, представляющая собой совокупность элементов, которые

направлены на последовательную реализацию моделей, этапов и функций

управления всех его участников для реализации совместных проектов в сфере

экономической безопасности;

усовершенствованы:

абстрактная модель консалтинговых услуг в сфере экономической

безопасности, которая отличается интерпретацией траекторий взаимосвязи


[…]


экономической безопасности. В свою очередь, разработанный проект стратегии

экономической безопасности предприятия выступил в качестве документа,

определяющего основные ориентиры, задачи и мероприятия для достижения

как экономического, так и социального эффекта.
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Рисунок 11 – Научно-методический подход к институционализации рынка консалтинговых услуг в сфере

экономической безопасности

I этап Создание новых «правил игры» (хабитуализация)

Разрешение противоречий, связанных с необходимостью выявления, оценки и

противодействия угрозам экономической безопасности на основе четких алгоритмов,

механизмов, подходов, которые должны быть закреплены в нормативно-справочной

информации, однако не всегда могут быть реализованы институтами (или отдельными

агентами) вследствие отсутствия как ресурсной возможности, так и желания

Концепция обеспечения

экономической безопасности

заказчика консалтинговых услуг

Кодекс профессиональной этики

заказчика консалтинговых услуг

Регламентации теории,

организации и методологии

обеспечения экономической

безопасности и

профессиональной

предпринимательской

деятельности
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II этап Распространение «правил игры» (объективизация)

Разрешение противоречий, которые заключаются в недостатке программ

государственно-частного партнерства в сфере экономической безопасности,

вследствие чего не происходит популяризация культуры и этики предпринимательской

деятельности, распространения и трансляции практик добросовестной конкуренции и

защиты прав ее субъектов

Проект (ы) государственно-частного

партнерства в сфере экономической

безопасности и меморандум (ы) о

реализации

Создание условий для

экономической

безопасности предприятий

и распространения «правил

игры» по ее обеспечению

М
езо

у
р

о
в

е
н
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IІI этап Закрепление «правил игры» (седиментация)

Разрешение противоречий, связанных с несоответствием положений нормативно-

правовых документов («правил игры», по мнению институтов) реальной практике

обеспечения экономической безопасности, которая транслируется и распространяется

ее субъектами («правила игры», по мнению агентов), вследствие чего возникают

конфликты в процессе реализации институций

Доктрина экономической

безопасности предпринимательской

деятельности

Закрепление и признание

«правил игры» обеспечения

экономической

безопасности

предпринимательской

деятельности на

протяжении времени

М
а

к
р

о
у

р
о

в
е
н
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Стратегия национальной

безопасности

Результат: институционализация рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности

Экономический эффект:
 повышение конкурентоспособности субъектов рынка консалтинговых услуг;

 рост масштабов деятельности субъектов рынка консалтинговых услуг и увеличение ее

финансовых результатов;

 рост инновационной активности субъектов рынка консалтинговых услуг и т.д.

Социальный эффект:
 рост имиджа субъектов рынка консалтинговых услуг;

 развитие человеческого и социального капитала субъектов рынка консалтинговых

услуг;

 повышение профессионального уровня субъектов рынка консалтинговых услуг и т.д.

І этап

ІІ этап

ІІІ этап

Этапы

Неформальные «правила игры» Формальные «правила игры»

Концепция обеспечения

экономической безопасности...

Проект (ы) государственно-

частного партнерства по ...

Доктрина экономической

безопасности ...

«Правила игры»

профессиональных сообществ

Опыт и интуиция работников

и должностных лиц
Традиции и существующие

условные «правила игры»

Влияние де-факто Влияние де-юре Синергия Управленческий, проектный, образовательный консалтинг Управленческий, проектный, образовательный консалтинг
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Рисунок 12 – Логическая модель реализации консалтинговых услуг по интеграции механизма обеспечения

экономический безопасности в стратегию развития предприятия

3
0

Этапы разработки стратегии Логика реализации консалтинговых услуг

1. Обоснование предпосылок разработки стратегии

(в т.ч. особенностей и ожиданий от ее реализации) с

анализом существующих и потенциальных угроз

экономической безопасности

Детально исследуются существующие и потенциальные угрозы

экономической безопасности (цепочка «сигнал-индикатор») с

анализом ожиданий от реализации стратегии в противодействии

им с максимальным эффектом

2. Постановка цели и задач стратегии с установлением

временных рамок их реализации и планируемых

качественных и количественных результатов
Устанавливаются цель и задачи реализации стратегии с

разграничением их на стратегические и тактические с

обязательным указанием динамики основных показателей за

период, дату, операционный цикл и т.п.

3. Разработка альтернативных стратегий, обоснование их

выбора для реализации на основе чёткого алгоритма

отбора (в зависимости от уровня экономической

безопасности, поставленной цели и задач и т.п.)

Анализ альтернативных вариантов стратегий на основе оценки

соответствия их критериям SMART с выделением и выбором

первоочередных из них в рамках составляющих экономической

безопасности

4. Реализация мероприятий в соответствии с выбранной

стратегией (детализированным планом) Проработка в рамках выбранной стратегии детализированного

плана мероприятий с указанием цели, задач, результатов от их

проведения, а также ответственности и другой информации о

специфике обеспечения экономической безопасности

5. Мониторинг результатов реализации стратегии

(поиск причин отклонения фактических показателей от

запланированных) и оценка ее эффективности
Проведение оценки эффективности стратегии в целом или

отдельных мероприятий (в т.ч. незапланированных) с дальнейшей

их корректировкой и пересмотром цели и задач,

критериев для отбора и реализации
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Результат: разработка и реализация стратегии обеспечения экономической безопасности предприятия

Результат: интеграция механизма

обеспечения экономической безопасности

заказчика консалтинговых услуг

в стратегию его развития

Стратегия

экономической

безопасности заказчика

консалтинговых услуг

Раздел 1
 особенности разработки

стратегии;

 анализ существующих и
перспективных угроз

экономической безопасности;

 ожидания от реализации
стратегии.

Раздел 2
 цель и задачи стратегии;
 сроки реализации и планируемые

результаты.

Раздел 3
 детализированный план

мероприятий по реализации

стратегии;
 эффективность реализации

стратегии.
