Отзыв

на автореферат диссертации Бессарабова Владислава Олеговича на тему «Развитие рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Развитие социально-экономических отношений в Донецкой Народной Республике невозможно без развития рынка консалтинговых услуг. Малый и средний бизнес, несмотря на значительное количество проблем в Донецкой Народной Республике, активно развивается. Это подчеркивает острую необходимость концепций, механизмов, алгоритмов, которые позволят обеспечить экономическую безопасность предприятий разных отраслей экономики, адаптированных при помощи консалтинговых фирм.

Учитывая вышесказанное, можно утверждать, что тема диссертационной работы Бессарабова Владислава Олеговича имеет особую актуальность и значимость как для теории, так и практики развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Обоснованность положений, выносимых на защиту, научных выводов и рекомендаций диссертационной работы подтверждается постановкой цели и задач исследования, обработкой значительного массива экономической и другой специальной литературы в исследуемой проблематике, применением современных методов и подходов к исследованию экономических явлений, логичным использованием информационных, статистических и нормативно-правовых баз данных.

Элементы научной новизны, представленные в автореферате, в полной мере соответствуют паспорту специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг). Научная новизна полученных результатов заключается в разработке концептуальных теоретико-методологических положений по развитию рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Отличается оригинальностью и заслуживает внимания полицентричная модель методик реализации консалтинговых услуг, которая позволит выявлять, оценивать и противодействовать ее угрозам на макро-, мезо- и микроуровнях экономики с учетом современных технологий цифровизации.

Отдельно стоит отметить значение абстрактной модели консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, которая отличается интерпретацией траекторий взаимосвязи структурных элементов и содержательной композицией основополагающих категорий консалтинга, позволяющих формировать его обеспечение, формы, доминанты, этапы, функции, выявить закономерности развития.

Нельзя обойти стороной практическую значимость полученных результатов (рекомендации, методические подходы), которые направлены на развитие рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Опубликованные научные работы объективно и в полной мере раскрывают основные положения диссертационной работы и автореферата, полученные научные результаты, выводы и рекомендации, что свидетельствует о достаточном информировании научного сообщества о ходе выполнения диссертации. Стиль изложения материала в автореферате, выводов и рекомендаций соответствует научному стилю.

Положительно оценивая результаты диссертационной работы Бессарабова Владислава Олеговича, следует остановиться на дискуссионных положениях и определенных замечаниях к содержанию автореферата:

- 1) следуя логике диссертационной работы, в автореферате стоило бы акцентировать внимание на особенностях реализации концепции развития рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности, учитывая активную цифровизацию;
- 2) автору следовало бы подробнее обосновать причины выделения тех или иных «правил игры», направленных на институционализацию рынка консалтинговых услуг в сфере экономической безопасности.

Указанные дискуссионные положения не влияют на значимость полученных результатов в теоретической и практической плоскости, а также не меняют исключительно положительного впечатления от автореферата диссертации.

Диссертационная работа Бессарабова Владислава Олеговича отличается научной новизной и практической значимостью, отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

*Я, Тумакова Светлана Владимировна, согласна на автоматизированную
обработку моих персональных данных*

Доктор экономических наук,
(08.00.03 – Экономика и управление национальным хозяйством),
доцент, профессор кафедры экономики и менеджмента
Института экономики и права (филиал)
Образовательного учреждения профсоюзов
высшего образования «Академия труда и
социальных отношений» в г. Севастополе

Светлана Владимировна Тумакова

Подпись доктора экономических наук, доцента, профессора кафедры экономики и менеджмента Тумаковой С.В. заверяю:
начальник отдела кадров
Института экономики и права (филиал)
ОУП ВО «Академия труда и социальных отношений» в г. Севастополе

Д.Г. Шепелина

«14» апреля 2023 г.

Контактные данные:
ОУП ВО «Академия труда и социальных отношений» в г. Севастополе,
Адрес: 299001, Российская Федерация, г. Севастополь, ул. Балаклавская, 11
Тел.: +7 (8692) 65-02-48,
факс: +7(8692) 54-55-84
Электронная почта: info@sevatiso.ru
Сайт: <http://sevatiso.ru/>